觀察輸入

數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益之財務負債 – 8,565 – 8,565

期內，就財務資產及財務負債而言，第一級與第二級之間概無轉換公平值計量方式，亦無轉入或轉
出第三級之情況（截至二零二三年七月三十一日止年度：無）。

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止十七個月

151

鱷魚恤 2023-2024 年報

35. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要財務工具（衍生工具除外）包括按公平值計入損益之財務資產、貿易應收賬款、其他應
收賬款、計入按金及預付款項之財務資產、應收一間聯營公司及一間有關連公司款項、有抵押銀行
存款、現金及現金等值項目、貿易應付賬款、計入其他應付賬款及應計費用之財務負債、已收按金、
計息銀行借貸及應付孖展貸款。該等財務工具的主要目的乃為本集團的營運籌集資金。

本集團亦訂立衍生工具交易，主要包括結構性產品及利率掉期。其目的乃為管理本集團營運產生之
股價風險及利率風險。

本集團財務工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、股價風險、信貸風險及流動資金風險。管理
層審閱並協定管控以上各種風險之政策，有關資料概述如下。本集團有關衍生工具的會計政策載於
財務報表附註2.4。

利率風險

本集團主要因以浮動利率計息之計息銀行借貸、應付孖展貸款、銀行結餘及存款面臨市場利率變動
風險。本集團之政策為維持其銀行結餘及存款、計息銀行借貸及應付孖展貸款按浮動利率計息，藉
以盡量減少公平值利率風險。

本集團訂立利率掉期，據此本集團同意在指定的時間間隔內交換參考協定名義本金額按固定及浮動
利率計算的利息金額差額。

於二零二四年十二月三十一日，管理層合理可能認為，倘利率上升╱下降100個基點，而所有其他變
數維持不變，則期內除稅前虧損將增加／減少6,936,000港元（截至二零二三年七月三十一日止年度：
7,540,000港元）。敏感度分析不包括浮息銀行結餘及存款，原因為董事認為浮息銀行結餘產生之現金
流量利率風險並不重大。

股價風險

股價風險指股本指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下跌的風險。於二零二四年
十二月三十一日，本集團面臨由計入按公平值計入損益之財務資產之個別上市投資引致的股價風險
（附註20）。本集團之價格風險集中於在聯交所報價之股本及債務證券，以及在新加坡交易所、斯圖
加特證券交易所、法蘭克福證券交易所、東京證券交易所及紐約證券交易所報價之資源行業經營業
務之股本證券。

於二零二四年十二月三十一日，倘所有其他變數維持不變，價格上升╱下降10%，期內之除稅前虧損
將減少╱增加約3,547,000港元（截至二零二三年七月三十一日止年度：7,223,000港元）。

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止十七個月

152

鱷魚恤 2023-2024 年報

35. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

按公平值計入損益之若干財務資產、有抵押銀行存款、現金及現金等值項目及應付孖展貸款均以美
元（「美元」）、人民幣、日圓（「日圓」）及歐元（「歐元」）（均為相關集團實體之功能貨幣以外之貨幣）計
值。由於港元與美元掛鈎，本集團以美元計值之銀行結餘所承受的外幣風險被視為極低。

下表闡述在所有其他變數維持不變的情況下，本集團除稅前虧損（來自以人民幣、日圓及歐元計值的
財務工具）於報告期末對人民幣、日圓及歐元匯率的合理可能變動的敏感度。除保留溢利外，對權益
並無影響。

匯率增加╱
（減少）

除稅前虧損
增加╱（減少）

% 千港元

二零二四年

倘港元兌人民幣貶值 5 (404)
倘港元兌人民幣升值 (5) 404

倘港元兌日圓貶值 5 (14)
倘港元兌日圓升值 (5) 14

倘港元兌歐元貶值 5 (18)
倘港元兌歐元升值 (5) 18

二零二三年

倘港元兌人民幣貶值 5 (283)
倘港元兌人民幣升值 (5) 283

倘港元兌日圓貶值 5 (14)
倘港元兌日圓升值 (5) 14

倘港元兌歐元貶值 5 (19)
倘港元兌歐元升值 (5) 19

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止十七個月

153

鱷魚恤 2023-2024 年報

35. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團主要與獲認可及信譽良好之第三方進行信貸交易。本集團之政策為，有意按信貸條款進行交
易之客戶通常須通過若干信貸審批流程。此外，管理層持續監控應收賬款結餘。

最大風險及年結階段

下表列示基於本集團信貸政策之信貸質素及最高信貸風險，主要基於逾期資料（除非其他資料可在
毋須耗費不必要成本或努力之情況下獲得），及於十二月三十一日的年結階段分類。所呈列的金額指
財務資產總賬面值。

於二零二四年十二月三十一日

12個月預期
信貸虧損 全期預期信貸虧損
第一階段 第二階段 第三階段 簡化方法 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應收賬款* – – – 9,149 9,149
其他應收賬款 4,483 – 30,434 – 34,917
計入按金及預付款項之財務資產
－正常 5,744 – – – 5,744
應收一間聯營公司款項 7,935 – – – 7,935
有抵押銀行存款
－尚未逾期 1,434 – – – 1,434
現金及現金等值項目
－尚未逾期 155,897 – – – 155,897

175,493 – 30,434 9,149 215,076

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止十七個月

154

鱷魚恤 2023-2024 年報

35. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險（續）

最大風險及年結階段 （續）

於二零二三年七月三十一日

12個月預期
信貸虧損 全期預期信貸虧損
第一階段 第二階段 第三階段 簡化方法 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應收賬款* – – – 9,053 9,053
其他應收賬款 5,200 – 33,134 – 38,334
計入按金及預付款項之財務資產
－正常 12,491 – – – 12,491
應收一間聯營公司款項 8,126 – – – 8,126
應收一間有關連公司款項 503 – – – 503
有抵押銀行存款
－尚未逾期 579 – – – 579
現金及現金等值項目
－尚未逾期 229,445 – – – 229,445

256,344 – 33,134 9,053 298,531

* 就本集團應用簡化方法計提減值的貿易應收賬款而言，進一步詳細資料披露於財務報表附註19。

 計入按金及預付款項之財務資產之信貸質素在該等財務資產尚未逾期前被視為「正常」，且並無資料表明
財務資產的信貸風險自初步確認以來大幅增加。否則，財務資產之信貸質素被視為「存疑」。

有關本集團因貿易應收賬款所面臨之信貸風險之進一步量化數據於財務報表附註19披露。

由於本集團僅與獲認可及信譽良好之第三方進行交易，故無需收取抵押品。信貸集中風險乃按照客
戶╱對手方、地區及行業領域分析進行管理。於二零二四年十二月三十一日，按地區分類，本集團之
信貸風險主要集中於中國內地，佔貿易應收賬款總額之60%（二零二三年七月三十一日：84%）。

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止十七個月

155

鱷魚恤 2023-2024 年報

35. 財務風險管理目標及政策（續）

流動資金風險

本集團的目標是通過使用銀行貸款、孖展貸款及租賃負債，維持資金持續與靈活性之間的平衡。

根據合約未貼現付款，本集團於報告期末之財務負債之到期情況如下：

於二零二四年十二月三十一日

按要求或
少於一年 一至兩年 二至五年 五年以上 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應付賬款 2,180 – – – 2,180
計入其他應付賬款及應計費用之
財務負債 10,448 – – – 10,448